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Abstrakt:

Bakalářská práce řeší úlohu vytvoření administračního rozhraní relačních databází. Obsahuje

dvě komponenty. První komponenta je nástroj pro správu dat, umožňující CRUD operace nad daty v

tabulkách. Druhá komponenta je vizuální editor databázové struktury, implementovaný jako webová

single-page aplikace. Zadaný úkol, který má zefektivnit a zpřehlednit administrativní práci s relačními

databázemi, byl řešen pomocí technologií html, css, javascript, PHP, které autorka zkombinovala tak,

aby výsledné řešení úkolu bylo nejvhodnější. Tento systém je porovnán s existujícími řešeními jako

jsou phpMyAdmin, Adminer. Přínos této práce lze vidět zejména ve zefektivnění práce s více

databázemi a zlepšení přehlednosti při vytváření databázových struktur.

Klíčová slova: databáze, databázová struktura, administrační rozhraní, grafický editor

Abstract:

This bachelor thesis deals with the task of creating a relational database administration

interface. It contains two components. The first component is a data management tool that enables

CRUD operations over data in database tables. The second component is a visual database structure

editor implemented as a single-page web application. The specified task, which is to streamline and

clarify the administrative work with relational databases, was solved using html, css, javascript, PHP,

which combined the author to make the final solution work the most appropriate. This system is

compared with existing solutions such as phpMyAdmin, Adminer. The benefit of this work can be

seen especially in streamlining the work with multiple databases and improved clarity during the

creation of database structures.

Key words: database, database structure, administration interface, graphical editor
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1. Úvod

Úkolem této bakalářské práce je vytvořit administrační nástroj pro databázové systémy, který

bude umět spravovat data a také bude obsahovat vizuální editor struktury databáze. V současné době

většina aplikací (a to jak menší tak ty velké) využívají databázové systémy. Nemusí se přitom jednat

jen o webové aplikace, ale také o desktopové, mobilní, distribuované a jiné. Důležitější než software

nebo hardware se stávají data a důležité není jen přístup k datům, ale i manipulace s nimi včetně práce

s jejich strukturou.

Aplikace je napsána ve frameworku Nette s použitím jQuery a obsahuje dvě hlavní části.

První část je zaměřena na vytvoření nástroje pro správu dat, umožňující CRUD operace nad daty v

tabulkách a také vytvoření možnosti připojení více databází přes formulář. Ve druhé části je vytvořen

vizuální editor databázové struktury, vypracovaný jako single-page aplikace. Samotné ukládání

vzniklé struktury již není součástí této bakalářky, ale využívá komponentu pro ukládánı́ změn ve

struktuře do databáze, kterou vypracoval kolega Petro Kostyuk v rámci své bakalářské práce. Výše

popsáné komponenty jsou součástí většího systému, jehož cílem bylo vytvořit komplexní

administrační nástroj pro databázové systémy. A proto zdrojový kód, který je dodán společně s touto

zprávou a obsahuje nejenom mnou vypracované komponenty, ale také další části, které nejsou

součástí této bakalářské práce.

Bakalářská práce obsahuje následující části. V první části je popsána rešerše problematiky

databází, nástrojů pro jejich správu a výběr vhodného programovacího jazyka a klientské technologie.

Druhá část se zabývá konkrétními požadavky, analýzou a návrhem aplikace. Diagramy v této práci

byly vytvořeny pomocí nástroje Enterprise Architect. V třetí části je popsána konečná implementace.

Dané řešení bylo navrženo s ohledem na moderní OOP nároky, kvůli čitelnosti kódu a

znovupoužitelnosti jednotlivých komponent. Aplikace je rychlá a má rychlou odezvu díky využití

jQuery na klientské straně. V průběhu řešení práce bylo porovnáno řešení s existujícími řešeními jako

jsou Adminer a phpMyAdmin. Závěr práce vyhodnocuje celkový způsob řešení této aplikace.
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2. Rešerše aplikace

V analytické části se vymezují základní pojmy a použité technologie, které se použily během

programování. Na začátku je čtenář seznámen s relačními databázemi a problematikou nástrojů pro

jejich správu. V další části jsou uvedeny důvody pro výběr programovacího jazyka a frameworku, a

taktéž je provedena analýza existujících klientských technologií pro tvorbu single-page aplikací v

JavaScriptu.

2.1 Relační databáze

Databáze představuje propracovaný systém souborů s pevnou strukturou pro ukládání dat.

Databáze může sloužit k:

● definici dat

● stanovení vztahů mezi ukládanými daty

● určení přístupu do databází

● realizaci operací nad daty

V dnešní době jsou relační databáze často používány, jejíchž historie začala v roce 1970 po

publikaci článku E. F. Codda o relačních databází. Relační databáze pohlížejí na data jako na tabulky

a jsou charakterizovány tím, že jsou docela jednoduché a ukládají data ve vztazích. Jinými slovy

relační databáze pracuje s daty za pomoci relačního modelu, totiž databázový systém je chápán jako

množina relací.

Celou technologii relačních databází dobře ilustruje schéma uvedena na obr. č. 1. Z tohoto

obrázku je vidět, že relační databáze se zabývají modelováním části reálného světa, tzv. prostoru

problému. Z tohoto prostoru vytváříme datový model omezený na konkrétní množinu objektů a jejich

vzájemných vztahů. Datový model pak převádíme do fyzické reprezentace, kterou následně

implementujeme ve zvoleném systému.
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 Obr. č. 1: Terminologie relačních databází [5]

Tabulky v relačních databázích mají sadu vlastností. Nejdůležitější z nich jsou následující:

● tabulka nemůže mít dva stejné řádky

● každá tabulka by měla obsahovat informace o jednom typu objektu

● sloupce jsou uspořádány v určitém pořadí, které je stanoveno při vytvoření tabulky

● tabulka nemusí mít ani jeden řádek, ale musí mít alespoň jeden sloupec

● každý sloupec má jedinečný název a všechny hodnoty v jednom sloupci musí mít

stejný typ (číslo, text, datum ...)

● v průsečíku každého řádku a sloupce může být pouze atomická hodnota, tj. hodnota,

která se neskládá ze skupiny hodnot.

Takové tabulky tvoří základ struktury databáze. Pří návrhu relačních databází jsou používány

striktně popsány datové struktury – schéma. Schéma databáze obsahuje popis obsahu, struktury a

integritní omezení. Při návrhu tabulek je nezbytností vzít také v úvahu rozsah budoucích dat.

Podobné relační databáze se často využívají v aplikacích z důvodu své jednoduchosti a dobré

jasnosti. Mezi neznámější zástupce relačních databázových systémů patří MySQL, PostgreSQL,

Oracle a další. Pro menší webové aplikace se obvykle používají databáze MySQL ve spojení s PHP.
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2.2 Problematika nástroje pro správu databáze

Problematikou správy databází se začali odbornící zabývat teprve relativně nedávno - s

příchodem a rozvojem moderních databází. Existuje mnoho společností, poskytujících celou řadu

multifunkčních aplikací pro usnadnění řízení, vývoje a správu. Jsou to například: MySQL

Workbench, Navicat, PHPMyAdmin, HeidiSQL, Adminer a mnoho dalších. Tyto programy umožňují

provádět správu serveru, spouštět SQL dotazy a zobrazovat obsah databází a tabulek. Některé z nich

jsou určenу pro instalaci na počítači, jiné fungují prostřednictvím webového rozhraní. Každý program

má svoje výhody a nevýhody, ale všechny poskytují funkce jako:

● přihlášení k definovanému serveru, pod uživatelským jménem a heslem

● běžné CRUD operace

● okno pro SQL dotazy

● výpis tabulek

● bezpečnostní opatření a další

Podobné aplikace se konstantně zlepšují, snaží se poskytnout co nejintuitivnější,

nejjednodušší uživatelské rozhraní a dodat funkcionalitu, která před tím buď neexistovala, nebo v

nějaké aplikací už byla evidována, ale ještě není dokonalá.

Aplikace, které pracují prostřednictvím webového rozhraní, jsou pro nás užitečnější než

ostatní nástroje kvůli těmto důvodům:

● schopnost běžet přímo na serveru, což je vhodné pro webhosting, kdy je zakázán

vzdálený přístup k databázi

● nepotřebují instalací, stačí zkopírovat do složky

● díky tomu, že nepotřebují instalace, nic nezapisují do registru a při deinstalaci stačí

jenom odstranit složku

Pokud jde o funkčnosti administračních nástrojů, z mého úhlu pohledu a dle vlastního

průzkumu je nejzásadnějším funkčním měřítkem reprezentace modelu databáze v grafické podobě a

vizuální zobrazení vztahů mezi tabulkami. Podobné zobrazení informace umožňuje lepší pochopení

databází a usnadňuje její vytvoření díky možnosti vidět nejen v tomto okamžiku vytvářenou tabulku,

ale i celou strukturu.


[…]

Sloupec je označen pro

smazání

Vytvoření řádku dat v tabulce
Zadání vstupních dat pro

jednotlivé sloupce v tabulce
Řádek dat je vytvořen

Výpis dat z tabulky
Výběr dané tabulky v UI pro

výpis
Data z tabulky jsou vypsané

Úprava řádku dat v tabulce
Označení daného řádku v

tabulce a zadání nových dat
Řádek dat je upraven

Smazání řádku dat v tabulce Označení daného řádku tabulky Řádek tabulky je smazán

Uložení dat do databáze
Všechny změny provedené v

grafickém editoru

Všechny změny jsou uložené

do databáze

Tab. 2: Tabulka testů
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7. Instalace

1. Rozbalte system.zip a jeho obsah nahrajte na webový server (např. EasyPHP Devserver).

Server musí podporovat soubory .htaccess a musí mít povolený mod_rewrite.

2. Spusťte prohlížeč a otevřete v prohlížeči adresář www.
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8. Závěr

Bakalářská práce byla vypracována na základě zadání katedry počítačové grafiky a interakce,

fakulty elektrotechnické, Českého vysokého učení technického v Praze v rámci studijního programu

Softwarové technologie a management, obor Web a multimédia.

Cílem této práce bylo vytvořit funkční administrační rozhraní relačních databází, které bude

obsahovat komponentu na vytvoření možnosti připojení více databází přes formulář a správu dat,

umožňující CRUD operace nad databázovými tabulkami a komponentu vizuální editor databázové

struktury, implementovaný jako webová single-page aplikace.

Z podrobné analýzy projektu vyplynulo vhodné řešení, které nasměrovalo řešitele k využití

MVP architektury, frameworku Nette a jQuery. V implementační části jsou vysvětleny postupy, které

byly použity. Jsou zde ukázány ukázky kódů, z kterých je patrná implementace.

Každá funkcionalita v této práci byla otestována viz kapitola 6. Práce obsahuje porovnání s

ostatními softwary, které řeší podobnou problematiku. Od ostatních řešení, která jsou na internetu k

dispozici, má tento software funkcionality, které ostatní nemají: grafický editor pro práci se

strukturou, uložení změn i nových dat do databáze až po potvrzení, připojení více databází najednou.

Výhody těchto funkcionalit jsou zjevné jako zefektivnění práce vývojáře, který pracuje s více

databázemi zároveň. Další výhody jsou lepší přehlednost při vytváření struktur v databázi a umožnění

provádění všech změn na straně klienta bez toho, aby byla každá změna ihned propagována do

databáze. Všechny změny jsou uloženy najednou až uživatel o uložení změn požádá.
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9. Seznam zkratek

OOP Object-oriented Programming (objektově orientované programování)

PHP Personal Home Page (skriptovací programovací jazyk)

RDB Relational Database

MYSQL My Structured Query Language (systém pro řízení databází)

SQL Structured Query Language

DBAL Database Abstraction Layer

DOM Document Object Model

MVC Model View Controller

MVP Model View Presenter

DRY Don't Repeat Yourself

KISS Keep It Simple, Stupid

SW Software

HW Hardware

DB Databáze

CRUD Create, Read, Update, Delete

AJAX Asynchronous Javascript And Xml

GUI Graphical User Interface

HTML HyperText Markup Language

CSS Cascading Style Sheets

API Application Programming Interface

URL Uniform Resource Locator

UTF UCS Transformation Format
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10. Seznam tabulek a obrázků

V této kapitole je uveden seznam tabulek a obrázků použitých v textu bakalářské práce.

10.1 Tabulky

Tab. 1: Srovnání softwaru s existujícími řešeními

Tab. 2: Tabulka testů

10.2 Obrázky

Obr. č. 1: Terminologie relačních databází

Obr. č. 2: Katalog požadavků

Obr. č. 3: Diagram nasazení

Obr. č. 4: Bezpatkové písmo vlevo, patkové písmo napravo

Obr. č. 5: Úvodní stránka aplikace

Obr. č. 6: MVP architektura frameworku Nette [3]

Obr. č. 7: Struktura projektu

Obr. č. 8: Připojení databáze

Obr. č. 9: Implementace - připojení databáze

Obr. č. 10: Nástroj pro správu dat

Obr. č. 11: Implementace - standardní SQL dotaz pro delete operaci

Obr. č. 12: Implementace - využití QueryBuilderu pro edit operaci

Obr. č. 13: Zpracování edit operace

Obr. č. 14: Použití MVC přístupu u souborů druhé komponenty aplikace

Obr. č. 15: Implementace - využití Ace knihovny pro user friendly interface

Obr. č. 16: Ukázka použití knihovny Ace

Obr. č. 17: Ukázka použití grafického editoru s cizími klíči

Obr. č. 18: Ukázka úpravy hodnot

Obr. č. 19: Implementace - zprácování edit operace

Obr. č. 20: Implementace - vytváření cizích klíčů

Obr. č. 21: Implementace - aktivace draggable funkce u prvků

Obr. č. 22: Implementace - validace dat

Obr. č. 23: Implementace - preprocessing dat
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11. Obsah nahraných souborů

● pdf soubor s textovou částí bakalářské práce

● zip soubor, který obsahuje zabalený celý software

● doc soubor, což je text práce ve zdrojovém formátu

● html soubory s automaticky generovanou dokumentací PHP tříd

● html soubory s automaticky generovanou dokumentací javascript funkcí

Dokumentace je generovaná z celého projektu, nejen z části, která byla vypracována mnou.

Obsahuje tedy jak mé třídy související s komponentami pro práci s daty tabulek, připojením více

databází přes formulář, voláním přímých SQL dotazů a grafického editoru schématu databáze, tak i

třídy související s klasickým editorem struktury, stromového procházení záznamů, porovnávání

databází a ukládání změn ve struktuře databáze, které v rámci své bakalářské práce vypracoval Petro

Kostyuk.
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