# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Kseniia Razina
Název: Administrační nástroj pro databázové systémy
(správa dat, vizuální editor struktury)
Posudek vypracoval: vedoucí práce RNDr. Ondřej Žára

Z implementačního hlediska jsou nejdůležitější součástí bakalářské práce dvě požadované komponenty, totiž nástroj pro správu dat a vizuální editor struktury. Jejich napojení na databázi je realizováno middlewarem *Editable Schema* kolegy Petra Kostyky. Obě komponenty splňují požadavky zadání. Nástroj pro správu dat nepřináší žádnou koncepčně novou funkcionalitu, nicméně pro tabulky s integritními omezeními nabízí úpravy hodnot s omezením na povolenou množinu hodnot, což je uživatelsky velmi přívětivé. Vizuální editor představuje méně obvyklý nástroj pro správu schématu databáze a dobře doplňuje nabídku komponent celého administračního systému.

Ke zdrojovým kódům je přiložena kompletní automaticky generovaná dokumentace, v souladu s požadavky zadání. Pátá a šestá kapitola se věnují otázce porovnání s existujícími řešeními a uživatelským testům výsledného produktu; tyto kapitoly jsou však obsahově spíše strohé. K práci se zdroji nemám výhrad.

K úpravě a textu práce mám dvě kritické připomínky:

1. **Slabá typografická a estetická kvalita.** Sazbě práce by mělo být věnováno více času. Tok textu, mezery a odsazení působí roztěkaně, popisky obrázků splývají s okolním textem, úroveň úpravy je pod průměrem závěrečných prací. Některé diagramy a obrázky jsou rozostřeny v důsledku zvětšení, ukázky zdrojových kódů jsou vkládány jako snímky obrazovky s nepoměrnou velikostí písma. Práci by prospělo použití profesionálnějšího sazečského nástroje.
2. **Slabá jazyková úroveň.** Práce je psána česky a vyjadřovací prostředky jsou dostatečné, nicméně řada formulací je neobratných („aplikace se konstantně zlepšují“, „začátek a konec jsou udělány“), zkratky jsou psány nekonzistentně malými i velkými písmeny, text obsahuje překlepy.

Vzhledem ke zmiňovaným formálním nedostatkům navrhuji tuto bakalářskou práci ohodnotit známkou **B – velmi dobře**.

V Praze dne 15. června 2017

RNDr. Ondřej Žára